Cuidam dicenti, pleriq; te laudant, At quid, inquit, mali feci; significans quæ recta sunt 31 semper paucissimis placuisse.

Rogatus à quodam quid sibi faciendum suaderet, ut probus uir & honestus euaderet, 32 Si mala, inquit, quæ tibi adsunt, ab his qui nouerunt didiceris esse fugienda. Sensit uirtutis caput esse, caruisse uitij. Id non à quolibet discendum, sed ab his duntaxat, qui norunt male quæ sunt uera mala, quæ uera bona.

Quodam prædicante delicias, Hostium, inquit, filijs cōtingat in delicijs uiuere: ut rem 33 pestilentem detestans, quod pleriq; pro summo bono amplectuntur. Deliciae

Quidam adolescens curarat se ex ære sculpendum; & ad eam imaginem se confor/ 34 mabat. Huic Antisthenes, Si æs posset uocem ædere, qua de te potissimū gloriaretur? De pulchritudine, inquit adolescēs. Non igitur, inquit, erubescis, qui cum inanimo gloriaris? significans magis gloriandum de bonis animi quam de forma, quam habēret cum statua communē.

Adolescens quosdam Ponticos, qui uidendi Socratis gratia se contulerant Athenas, 35 duxit ad Anyti domū, dicens illum Socrate multo sapientiore, ut qui Socrate accusasset. Solerter Hoc dicto renouatū est ciuibus extincti Socratis desideriū, & Anytum expuletunt.

Adolescens quidam Ponticus pollicebatur se rationem Antisthenis habitutū, si nauis ipsius quæ falsamenta uehebat appulisset. Antisthenes accepto nouo uase, unā cum ade/ lescētate ibat ad mulierem quæ uendebat farinam, & impleto uase cōpīt onustus discede/ re. Mulieri uero poscenti farinæ prēcium, cōmōdūtato adolescentē, Hic, inquit, dabit, si na/ uis cum falsamentis appulerit. Significans inanes esse in diem pollicitationes, quum fari/ na quotidie sit præsenti pecunia emenda.

Quum Antisthenes ipse falsamenta per forum gestaret, id quibusdam admirantibus, 37 Argute quod philosophus officio tam sordido fungeretur, idq; in publico; ac nō potius seruo de legasset. Quid, inquit, admittamini? hæc mihi porto, non alijs. Sentiens nullum esse sordi/ dum obsequium quod sibi quis impenderet: dein non esse indecorum, eum portare falsa/ menta, qui falsamentis uesceretur.

Cuidam obijcenti quod Antistheni mater esset Phrygia, Et deorum, inquit, mater. Rī 38 diculum arbitrans, cuiquam probro dari patiat, quum in damnatissimis regionib; in/ terdum nascantur felicissima ingenia.

39. Dicere solet, hostibus à dījs omnia optanda esse bona, excepta fortitudine: quod illa
Fortitudo omnia aliquando futura sint eorū qui fortitudine præcellerent, non eorū qui possiderent,
 quod ob ignauia ea tueri nō possint. Sensit frustra parari bona, si qui parauit tueri nesciat.
40. Si quam uidisset mulierem egregie cultam, adibat ædes illius, iubebatq; virum proferre
Fortitudo re arma & equum: quæ si placuerent, patiebatur mulierem indulgere delicijs, quod esset
 qui defenderet: sī minus, suadebat ut eum ornatum deponetet, ne præda fieret alijs.
41. Antisthenem, quoniam multa conscripsit uolumina, Timon appellare solet ταῦτα τὸν θεόν
Loquacitas φλεθυνα, id est, ingeniosum nugatorem. Non tamen dixit θύρων, sed ταῦτα τὸν θεόν, quod in
 genio ad quidvis uersatili uaria tractaret argumenta, & in his quædam parum digna
 philosopho.
42. Huius placita non indigna sunt quæ commemoarentur, dicebat τίποτα τὸν θεόν θεάσθαι
Studium αὐτῷ, id est, uirtutem disci posse. Aduersus eos, qui putant nasci cum homine, aut naturæ af-
 feclus studio uincī non posse.
43. οὐδὲν αὐτὸς θύρων τὸν θεόν γιγνέται. Qui uirtute prædicti sunt, eosdem & nobiles esse. Ha-
Nobilitas bent enim id unde uera nascitur nobilitas. Aduersus eos qui maiorum imaginibus, aut di-
 uitijis metiuntur nobilitatem.
44. Virtutem sibi sufficere ad felicitatem, nec ulla re opus habere, nisi robore Socratis.
Tollerantia Socrates ad omnium rerum patientiam obduruerat. Imbecillitas corporis impedit fre-
 querter uirtutis usum.
45. Virtutem esse rem operum, nō autem plurimis uerbis, multisq; disciplinis egere. Ad-
 uersus eos qui iuris ac Theologiae pietatisq; professionem studio reddunt difficultam
 ac prolixam, perq; uitam omnem nihil aliud quād de uirtute disputant. Notathoc Horas
 tius, Virtutem uerba putas, ut lucum ligna.
46. Sapientem sibi sufficere, eo quod omnia quæ sunt aliorum, sunt & huius, qui cum omni-
 bus habet amicitiam, & amicitia facit omnia communia.
47. Adhuc τὸν ἀγαθὸν οὐ πάντων, id est, obscuritatem esse bonum par laboris. Aduersus il-
 lud Epicuri λαζαρίδης. Multi student ignorare quo uiuant in ocio. At ignorabilitas quo-
 niam patet quorumlibet contemptui, non minus adfert negotiorum quād famæ claris-
 tas, quanquam & hæc graue est onus.
48. Negabat sapientem uiuere iuxta leges ab hominibus institutas, sed iuxta normam uir-
 tutis: Sentiens non ideo quid faciendum aut uitandum, quia leges iubent aut uerant: sed
 quia ipsa ratio dictat, hoc esse honestum, illud turpe. Leges non omnia præscribunt, at uir-
 tutis regula docet ubiq; quid sit honestum, quid turpe. Coacta uirtus, uirtus non est.
49. Quidam censebat sapienti non esseducendam uxorem, ipse cōtra censebat esse ducen-
 dam, at non uoluptatis, sed liberoru gratia: debetur hoc naturæ & patriæ. Sed cum opti-
 ma indole præditis congregietur, ut ex bonis nascantur boni. Quin & amabit uxore, non
 uulgari more, sed iudicio: is enim uere & constanter amat, q; iudicio amat. At sapiens opti-
 me dījudicat, quæ sint amore dignæ: aduersus eos q; uxores se iactat habere promulgis.
50. Sapienti nihil esse nouum aut subitū, eo quod quicquid homini potest accidere, sit iam
 præmeditatus, ut nunquam dicat, non putaram.
51. Αἴτιος οὐτοῖς, id est, dignus amari quisquis bonus est. Non est uerus aut syncerus
 amor, nisi quem conciliat uirtus.
52. Aiebat homines uirtute prædictos eos sibi parare propugnatores, qui & fortes sunt & iu-
 sti. Nolunt enim defendi si quid iniusti admittant. Improbū contra fortes defensores quæ-
 runt, iustos nolunt.
53. Αναρράφησον ὅπλον τὸν αρτίλο, id est, uirtutem esse armaturā, quæ detrahī nō possit. Nam
 ensis & clypeus excutiuntur, sapiens nunquam non armatus est, eoq; uincī non potest.
54. Dicebat esse satius cum paucis bonis pugnare aduersus omnes malos, quād cum mul-
Paucitas tis malis aduersus paucos bonos. Vel quia in bello non tam multitudo, quād uirtus mili-
bonorum tum ac ducum parit uictoriā: uel quia præstat esse de numero bonorum, qui ubique pauci-
 sunt, quād de grege malorum, quorum ubiq; plena sunt omnia.
55. Observandos esse hostes, quod hi primi omniū sentiant si quid delinquas. In hoc igitur
 utiliores nobis q; amici, ut errata nostra cognoscamus, & cognita corrigamus.
56. Virum iustū pluris faciendū quād cognatū. Arciora enim sunt uincula uirtutis, q; fan-
 guinis

guinis. Et omnis bonus bono proxime cognatus est propter amicorum similitudinem.

Viri ac mulieris eandem esse uirtutem. Idem sensit Socrates, sexum muliebrem nō minus esse docile ad omnia uirtutis munia, q[uod] uirilem, si pariter instituatur. At uulgas sexum *Sexus* incusat quasi ad uirtutem indocilem.

Honestia siue pulchra esse quae bona sunt, turpia quae mala. Stoicū est dogma, nihil ex / 58
petendum prater uirtutem, nihil fugiendum prater uitium: quum uulgo ingēs probrum *Vtē pulchra*
sit paupertas, magna gloria diuitijs per fas nefasq[ue] partis abundare. Nec minus in ceteris
præpostera sunt iudicia uulgi.

Omnia mala habenda pro peregrinis. Vulgus hominum ea tātum probat quibus as/
sueuit: ab exoticis abhorret, nō quia per se mala sint, sed quia peregrina. At sapienti nihil 59
peregrinum esse debet, nisi quod cum uitio coniunctionum. Neq[ue] enim ideo temulentia dete/
stanta, quod alicubi nō sit in usu, sed quod per se turpis. Nunc ex usu regionum de rebus
iudicat populus.

Tutissimum esse murum prudentiam, quod is nec collabitur, nec proditur. Nulla moe 60
nsa tam sunt munita, quin machinis, aut suffosionibus, aut, ut nihil horum, proditione ca
vientur. Sapientis decreta sunt inexpugnabilia.

Quum in theatro populus Atheniensium tumultuaretur ob uersiculum recitatum,

τίδ' ἀερόψ εἰπεν θίσι τῷ φωμάνοις οὐκέτι. id est,

Quid turpe ni uideatur hoc utentibus,

Subiecit alterum,

ἀερόψ τῷ τὸν ἀερόψ, λαὸν οὐκέτι, λαὸν μὴ οὐκέτι.

Quod turpe turpe est, siue credas, siue non.

Eleganter correxit inutilem sententiam. Refert Plutarchus.

Quibusdam admirantibus Ismeniam, quod esset insignis tibicen, Nequam, inquit, ho/ 61
minem esse oportet, nam si bonae frugis esset, nō esset egregius tibicen. Iudicabat eos non *Tibicen nō*
posse bonos viros euadere, qui tantum opera Dionyliacis artibus impendissent. *improbus*

ANACHARSIS SCYTHA

Hermippus scribit illum mox ut Athenas uenerat adisse Solonis aedes. Percontanti i
famulo, quis & unde iussisse, renunciaret adesse Anacharsidem, qui & Solonem uidere, *ingenus*
& si fieri posset, etiam hospes fieri cuperet. Solon per puerum respondit, in patria solere
fieri hospites: significans inter Græcos & Scythas non esse ius hospitiū. Ad hæc uerba,
quibus abigebatur Anacharsis, perinde quasi iussus esset introire, ingressus est ad Solo/
nem, dicens se iam esse in patria, & æquum esse ut hospitio iungerentur. Huius responsi
dexteritate delectatus Solon, iubens recipit hominem ad intīmam familiaritatem, ex pri
mo statim sermone deprehendens animum philosophicum, qui iudicaret esse patriā, ubi
cunq[ue] bene est homini. Ciues enim mundissimus omnes.

Reuersus in patriam conatus est ad Græcorum instituta nouate Scytharū leges. Eam i
ob causam à fratre inuenatu sagitta percussus est. Moriens dixit, se ob eruditonem inco
lumem à Græcia dimissum, per inuidiam in patria perire. Græca sonant iucundius, *άλλα τούτοις*
λόγοις, οὐδὲ τὰ φθόροις

Dicebat uitem ferre tres botros, primum uoluptatis, alterum ebrietatis, tertium mole/
ris. Sentiens parcum uini usum esse iucundum, quia sedat sitim, largiore gignere temu/
lentiam: largissimum parere rixas, cædes ac morbos. Simile huic quod alibi dictum est.
Primum crateram pertinere ad sitim, alteram ad uoluptatē, tertiam ad ebrietatem, quar/
tam ad insaniā. Dictum erit iucundius, si cogites, in Scythia non esse uites.

Admirabatur, qui cōueniret ut artifices apud Græcos certarent, sed de his iudicarent 4
artis expertes. Sentiens de artifice neminem recte iudicare, nisi artifice in. In theatro certa/
bant histriones, mimi, cantores & sophistæ, recitabant poëtē: quorum artes quum popu/
lus nesciret, tamen alijs applaudebant, alios explodebant.

Rogatus qua ratione quis effugeret ne fieret uinolentus. Si semper, inquit, præ oculis
habeat ebriorū indecoros mores. Nihil enim similius insano quam ebrius. At ebrius ex/
stimat se decere omnia. In alijs spectaculū quam fœda res sit temulentia.

Aiebat se demirari qui conueniret ut Græci qui legibus suis violentiā & iniuriam pu/
niunt, athletas ob hoc ipsum horriforū, quod se mutuo percuterent. Salse damnans cru/
salse

delem populi uoluptatem, ac in moribus incōstantiam. Quod enim iniustum est, semper iniustum est. Quāquam heu nimium Ethnicarum reliquiarum adhuc reside in moribus Christianorū, tamen illis prodigiis uoluptatibus gladiatorum, pugilum & athletarum delicijs liberati sumus per Christum.

Navigatio 7 Quum rogasset quendam quanta esset spissitudo tabularum nauticarum, Iscō respon disset, quatuor digitorum, Tantillum, inquit, absunt à morte qui nauigant. Notavit nego ciatorum auaritiā, qui lucri gratia seruit in manifestū uitæ discrimen cōsciunt. Scythæ ne sciunt nautica cōmercia, sed pascuis ac uenatu uiuunt.

Athleta 8 Oleum dicebat esse uenetiū insaniam gignens, eo quod athletas uideret unclos in se in vicem insanire. Nec olei usum, ut arbitror, nouerant Scythæ, ut quod nec apud illos pro insani ueniret, nec aliunde importaretur. Athletæ nō pugnat nisi uncī: putant enim corpus fieri robustius: at Scytha simulabat se credere, illis oleum esse causam insaniae.

Mendaciū in contractibus 9 Aiebat se mirari qui fieret, ut Athenienses qui prohiberent mentiri, tamen in capo num tabernis palam mentirentur. Qui uendunt merces emuntq; lucrī causa fallunt quem cunque possunt, quāsi quod priuatim esset turpe, fiat honestum si publice facias in foro. At in contractibus maxime fugiendum erat mendacium. Sed tum maxime mentiuntur homines, quum maxime negant se mentiri. Apud Athenienses lex erat quæ iubebat φέρεσθαι τὸν δέοντα.

Mos pres posterus 10 Admirabatur & illud, quod Græci initio conuiuū cyathis pusillis uerentur, saturi maioribus: Sentiens potum non in aliud adhibendum nisi ad sedandam situm. Absurdū igitur esse, tum plus bibere, quum iam sitis esset sedata.

Continentia 11 Statuis atq; imaginib; illius inscribebatur, γλάστρας, γερπός, αὐθιώνη λεπτή, id est, lingue uentri, pudendis temperandū. Quod maximorum malorum causa sit lingua effrenis, & luxu nihil turpius, libido pecudem ex homine reddat.

12 Interrogatus num in Scythia essent tibiæ, respondit, ne uites quidem: Significans saltationes, reliquasq; eius generis uoluptates è uinolentia nasci aliq;

13 Percontanti quæ naues essent tutissimæ, Quæ, inquit, in siccum protractæ sunt. Solent enim olim naues q; mensibus quibus mare nauigabile non est, machinis quibusdam in siccum pertrahi. Anacharsis sensit omnem nauigationem esse periculosam. At ille de genere nauigij percontabatur. Sunt enim liburnicæ, onerariæ, actuariaæq; naues, aliaq; diversi generis, in quibus alia est alia aduersus tempestatem instruciōnem.

Excrucitvæ 14 Aiebat se nihil admirabilius uidisse apud Græcos, q; quod fumum in montibus relin querent, ligna in ciuitatem conueherent. Sensit opinor de acapnis, quæ ita siccatur uel sole uel igni in montibus, ut postea ardeant absq; fumo.

Navigatio 15 Roganti, utrum arbitraretur plures esse mortuos an uiuos. Nauigantes, inquit, in utro numero ponis: Dubitās an hi essent inter uiuos habendi, qui uitam undarum ac uentorum arbitrio commisissent.

Acrier 16 Exprobranti cuidam Attico quod natus esset in Scythia, Mihi, inquit, probro est patriæ, tu patriæ. Egregie inculpatus est, cui nihil potest obijci præter patriam. At quemadmodum laudi est, apud barbaros natum Græcorum disciplinas scire: ita turpe est, apud Græcos natum ad barbaros mores degenerasse.

Lingua 17 Interrogatus quid esset in homine pessimū, & quid optimum, respondit, Lingua. Sentiens idem membrum plurimam adferre utilitatem, si recta ratione gubernetur; pestilensissimum esse, si secus.

18 Dicere solet, præstare unicum habere amicum multi precij, quam multos nullius pre cij. Græca sonant iucundius, φωνὴ ψυχῆν πολλὰ ἔξιογ, οὐ πολλὰ μηδὲν ἔξιογ.

19 Aiebat forum esse locum mutuis hominum fraudibus ac rapinis destinatum: notans mores uendentium per fas nefasq; lucra uenantium.

Patienter 20 Ab adolescenti in conuiuio pulsatus. Adolescens, inquit, si nunquid uinum non feres, ubi senueris aquam feres. Moderationis erat quod adolescentis proteruiam uino imputauit. Qui uero bibunt intemperantius uinū, ea præsertim aetate cui magis conuenit aqua, nō frequenter senes ob inopiam coguntur aquam bibere, aut νέφεοφορέμ, quum ei aetati necessarius sit uini usus.